
 
 

PORTARIA N°12/2025 

INSTITUI A COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES), do Centro de Formação 

em Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os(as) membros da Comissão de Seleção responsável pela condução do processo seletivo 

para ingresso no curso de Mestrado Acadêmico em Estado e Sociedade, referente à turma de 2026, 

conforme deliberação do Colegiado do PPGES: 

●​ Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos  SIAPE- 1580518 (Presidência) 

●​ Spensy Kmitta Pimentel SIAPE-1368034 

●​ Adriana Villas-Boas Borges Matrícula: 92144216  

●​ Carolina Bessa Ferreira de Oliveira SIAPE- 3049314 (Suplente) 

 

§1º Compete à comissão organizar e acompanhar todas as etapas do processo seletivo, em 

conformidade com as normas estabelecidas pela PROPPG/UFSB e o Regimento Interno do Programa. 

§2º A comissão poderá solicitar apoio técnico e administrativo à Secretaria do Programa e à 

Coordenação, quando necessário para o bom andamento dos trabalhos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência até 31 de janeiro de 2026. 

Porto Seguro, 31 de julho de 2025. 

 

 

 

 

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves - Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES 

Portaria 311 de 30 de agosto de 2024 

 

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – UFSB  
Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-8430  
https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br  

 


		2025-07-31T16:16:45-0300




